МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ ПРОВИНЦИЯ​
П Р И К А З

“22”    августа      2024 г.  ​​ ​  Мирный​ ​ ​ ​ ​ ​ №017

Об усовершенствовании работы сотрудников
правоохранительной деятельности,  системы
Министерства внутренних дел Республики Провинция.

В целях совершенствования работы сотрудников, уполномоченных на оперативно-розыскную деятельность и
надзор за соблюдением законодательства в области безопасности дорожного движения, а также повышения
эффективности противодействия преступности и снижения правонарушений в области безопасности дорожного
движения на территории Республики Провинция -

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Ввести в работу сотрудников Управления внутренних дел и Государственной инспекции

безопасности дорожного движения Республики Провинция комплекс мероприятий по визуальному
наблюдению за лицами, представляющими оперативный интерес, с целью их поимки, получения
информации о них, а также выявления и пресечения правонарушений в области безопасности дорожного
движения.

2. Ввести в действие регламенты о проведении специальных мероприятий по визуальному
наблюдению за лицами, изложенных в Приложениях №1 и №2 настоящего приказа.

3. Ввести в действие регламент о регистрации транспортных средств для проведения
оперативно-розыскных мероприятий и надзора за дорожным движением с использованием патрульных
автомобилей без специальной цветографической схемы, изложенный в Приложении №3 настоящего
приказа.

4. Контроль за соблюдением Приказа осуществляется Министерством внутренних дел, Начальником
ГУ-МВД, Начальниками территориальных УВД, ГИБДД.

Премьер-министр Республики Провинция​ ​ ​ ​ ​ Р. Винчестер

Приложение №1

к приказу Министерства внутренних дел
Республики Провинция
от  22.08.2024 г., №017

РЕГЛАМЕНТ

о проведении специальных мероприятий, проводимых сотрудниками управления внутренних
дел, занимающимися оперативно-розыскной деятельностью по наблюдению и выполнению

служебных обязанностей.
<1> - наружное наблюдение

Глава 1. Принцип использования личных автомобилей, с целью выполнения наблюдения и
обязанностей.

1. Скрытое наблюдение, наружное наблюдение — комплекс мероприятий, которые проводят
сотрудники оперативных подразделений в рамках оперативно-розыскной деятельности по скрытому, либо
зашифрованному визуальному наблюдению за лицом, представляющим оперативный интерес, с целью
получения о нём и его образе жизни максимально полной информации.

2. Оперативный выезд — выезд в составе оперативной группы (от 2 сотрудников) с целью быстрого и
незаметного прибытия на место запроса.

3. Сотрудники розыскных отделов, нацгвардии, уполномочены вести действия по статьям 1 и 2
настоящей главы, используя зарегистрированное в базе МВД личное транспортное средство.

4. Наружное наблюдение осуществляется путем наблюдения за автомобилем подозреваемого лица/лиц,
с последующим выбором подходящего момента для задержания подозреваемого лица/лиц.

Глава 2. Правила использования личного транспортного средства во время службы.

1. Данный регламент устанавливает правила использования зарегистрированного в базе МВД личного
транспортного средства (далее “ЛТС”) в служебное время и при выполнении прямых обязанностей
сотрудником, которому его использовать разрешается.

2. Сотрудники полиции, нацгвардии, имеют право на пользование ЛТС в соответствии со случаями
указанных в Главе 1 настоящего Приказа и предварительным уведомлением Старшего начальствующего
состава и/или Высшего начальствующего состава. ​
        3. Сотрудник, находящийся за рулем ЛТС обязан доложить по рации о начале использования ЛТС, а
также должен сообщить цель, с которой сотрудник начал его использовать.

4. Пользование ЛТС осуществляется после регистрации автомобиля, как автомобиль МВД с
последующим занесением данных об авто (в том числе и гос номера) на государственном портале
Республики.

5. В случае, если за преступником образуется погоня - сотруднику(-ам) на ЛТС требуется покинуть
свой автомобиль и пересесть в любой служебный транспорт для продолжения погони.​
        6. В случае увольнения со службы сотрудника, у которого есть зарегистрированное транспортное
средство в базе служебного транспорта МВД, его транспортное средство выносится из базы
зарегистрированного транспорта.

7. Сотрудники, занимающиеся наружным наблюдением обязаны действовать совместно с группой
задержания.

7.1. Сотрудники, занимающиеся наружным наблюдением занимаются определением момента, когда
группе задержания будет наиболее выгодно и эффективно выполнить задержание определенного лица.
После определения такого момента - сотрудники должны сообщить группе задержания о наступлении
этого, после этого группа задержания может, на свое усмотрение, выполнить задержание.

8. Сотрудник полиции при получении запроса 10-7 уполномочен выезжать на место вызова при
использовании ЛТС, с целью минимизирования привлекаемого внимания, при этом, без особой надобности
запрещается нарушать ПДД.​
       8.1. Пункт распространяется исключительно: на вызовы о помощи в устранению массовых
беспорядков, перестрелок с преступными группировками, места задержания преступников, конвой
поставки боеприпасов (при этом транспортное средство не должно находиться в колонне).

9. На ЛТС распространяются положения статьи 14 Закона “О полиции” Республики Провинция.
​

​
Приложение №2

к приказу Министерства внутренних дел
Республики Провинция

от 22.08.2024 г., №017

РЕГЛАМЕНТ
о проведении специальных мероприятий, проводимых сотрудниками, уполномоченными на
осуществление государственного надзора в области безопасности дорожного движения.

<1> - наружное наблюдение

Глава 1.  Принцип использования личных автомобилей, с целью выполнения наблюдения и
обязанностей.

1. Скрытое патрулирование, наружное наблюдение — комплекс мероприятий, которые проводят
сотрудники государственного надзора в области безопасности дорожного движения по скрытому, либо
зашифрованному визуальному наблюдению за лицами (участниками дорожного движения), с целью
выявления административных правонарушений, связанных с безопасностью дорожного движения.​
       2. Оперативный выезд — выезд в составе оперативной группы (от 2 сотрудников) с целью быстрого и
незаметного прибытия на место запроса.

3. Сотрудникам уполномоченными на осуществление государственного надзора в области ​
безопасности дорожного движения, разрешено вести действия по статьям 1 и 2 настоящей главы, используя
зарегистрированное в базе МВД личное транспортное средство.

4. Наружное наблюдение осуществляется путем наблюдения за автомобилем правонарушителя, с
последующей фиксацией нарушений правил дорожного движения, и последующим его взаимодействием с
другими сотрудниками МВД, которыми в случае необходимости пресечения и оформления
административного правонарушения осуществляется остановка транспортного средства.

Глава 2. Правила использования личного транспортного средства во время службы.

1. Данный регламент устанавливает правила использования зарегистрированного в базе МВД личного
транспортного средства (далее “ЛТС”) в служебное время и при выполнении прямых обязанностей
сотрудником, которому его использовать разрешается.

2. Сотрудники имеющие звание капитана полиции и выше, уполномочены вести действия по статьям 1 и 2
главы 1 настоящего Регламента, используя ЛТС.

3. Сотрудник, находящийся за рулем ЛТС обязан доложить по рации о начале использования ЛТС, а
также должен сообщить цель, с которой сотрудник начал его использовать.

4. В случае, если за правонарушителем (преступником) образуется погоня - сотруднику(-ам) на ЛТС
требуется покинуть свой автомобиль и пересесть в любой служебный транспорт для продолжения погони.

5. В случае увольнения со службы сотрудника, у которого есть зарегистрированное транспортное средство в
базе служебного транспорта МВД, его транспортное средство выносится из базы зарегистрированного
транспорта.

6. Сотрудники, занимающиеся наружным наблюдением обязаны действовать совместно с иными
экипажами.

7. При обнаружении дорожно-транспортного происшествия, сотрудники обязаны вызвать дополнительный
экипаж для оформления данного происшествия.

8. Сотрудник полиции при получении запроса 10-7 уполномочен выезжать на место вызова при
использовании ЛТС, с целью минимизирования привлекаемого внимания, при этом, без особой надобности
запрещается нарушать ПДД.

       8.1. Пункт распространяется исключительно: на вызовы о помощи в устранению массовых
беспорядков, связанными с дестабилизацией дорожного движения, места задержания правонарушителей,
которых необходимо привлечь к ответственности за правонарушения в области безопасности дорожного
движения.
9. На ЛТС распространяются положения статьи 14 Закона “О полиции” Республики Провинция. ​
​
​
​

​
Приложение №3

к приказу Министерства внутренних дел
Республики Провинция
от  22.08.2024 г., №017

РЕГЛАМЕНТ
регистрации личного транспортного средства в базу служебного транспорта МВД.

Глава 1. Общие положения

1. Для осуществления регистрации личного транспортного средства (ЛТС), необходимо оставить
заявление на государственном портале Республики.

2. Для рассмотрения заявления, необходимо соблюдать требования для постановки личного
транспортного средства в Министерство внутренних дел, изложенных в данном регламенте.

3. Заявление на регистрацию или продления регистрации личного транспортного средства может быть
отклонено без оглашения причины.

4. Рассмотрение заявления на регистрацию или продления регистрации ЛТС осуществляется в субботу
и воскресенье. Данные действия возложены на Министра внутренних дел.

5. Автомобиль вносится в базу на 14 дней. Для продления регистрации ЛТС, сотруднику необходимо
подать соответствующее заявление в субботу последней недели регистрации.

​
​ Глава 2. Требования к автомобилям для внесения автомобиля в список автопарка МВД

1.​ Внешний вид автомобиля:

-​ Цвет автомобиля: #000000 или #030213;
-​ Тип краски: сток.
-​ Диски стоковые.
-​ Тонировка 100%

2.​ Список автомобилей, которые разрешено зарегистрировать:
-​ Lada Priora
-​ УАЗ-469
-​ Skoda Superb
-​ Lada Largus
-​ УАЗ Патриот
-​ BMW 535i (E34)
-​ Volkswagen Golf 2.0 TSI (VI)
-​ УАЗ-2206 Буханка
-​ Honda Accord
-​ BMW 530d (E39)
-​ Mercedes-Benz E240 (W210)
-​ Ford Focus 3
-​ Lada Vesta
-​ Volkswagen Polo
-​ KIA Rio
-​ Subaru Forester XT

-​ Skoda Rapid 2020
-​ Chevrolet Suburdan
-​ Subaru Forester (SG9)
-​ Jeep Grand Cherokee (ZJ)
-​ Volvo 850 R
-​ BMW 750i (E38)
-​ Skoda Octavia
-​ KIA Optima SXL
-​ Land Rover Range Rover
-​ BMW X5 (E53)
-​ Mercedes-Benz S600 (W220)
-​ Audi A3 sedan
-​ Audi S4 (B8)
-​ Volkswagen Jetta
-​ Audi A4 Allroad quattro
-​ Volkswagen Touareg V8 TDI
-​ BMW M5 (E60)
-​ Audi Q7 V12 TDI
-​ Mercedes-Benz C63 AMG (w204)
-​ Toyota Land Cruiser Prado
-​ Toyota Camry 3.5 (XV70)
-​ Audi Q7 TDI
-​ Volvo XC90 T5
-​ Mercedes-Benz E63 S AMG (w212)
-​ Mercedes-Benz C200 (W206)
-​ BMW X5 M (F85)
-​ Toyota Tundra

3.​ На ЛТС не распространяется положение пункта 2.4 Правил дорожного движения, а

именно части о тонировочном покрытии.

	МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ ПРОВИНЦИЯ​П Р И К А З
	П Р И К А З Ы В А Ю:
	Приложение №1
	​Приложение №2
	​Приложение №3